
“MONTAGNA VICENTINA” 

Società Cooperativa 

SEDE IN ASIAGO 
PROVINCIA DI VICENZA 

PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE 2007/2013 

Asse 4 LEADER 

REGIONE DEL VENETO 
    

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

 
Verbale N. 24 di Reg. 

 
OGGETTO: PSR DEL VENETO 2007 – 2013 ASSE 4 LEADER MISURA 421 

“REALIZZAZIONE DI PROGETTI DI COOPERAZIONE” AZIONE 1 
“COOPERAZIONE INTERTERRITORIALE”; Progetto interGAL di 
qualificazione della Pedemontana Veneta: Approvazione del protocollo di 
intesa tra i GAL partner.  

  
L’anno duemilaundici (2011) addì trentuno (31) del mese di ottobre presso la sede sociale, 

 

Convocato dal Presidente si è riunito il Consiglio di Amministrazione sotto la presidenza del 
Sig. Panozzo Dino, Presidente e l’assistenza del Segretario verbalizzante dr. Francesco 
Manzardo 

Sono presenti: 

 

Panozzo Dino   (Coldiretti Vicenza)     Presidente 

Gasparini Giovanni  (Comunità Montana dall’Astico al Brenta)   Vicepresidente 

Benetti Enzo    (A.S.C.O.M. Vicenza)     Consigliere 

Ferazzoli Luca   (Comunità Montana del Brenta)    Consigliere 

Ruaro Dario   (Associazione Artigiani della Provincia di Vicenza)  Consigliere 

 

 

Assistono i Sindaci: Bortoli Giancarlo (effettivo), Giacobbo Piergiorgio (Presidente) Stella 
Antonella (effettivo). 

 
 
 
Il Consiglio, come sopra costituito, ha adottato il presente provvedimento: 
 
 
 



2 

 

CONSIDERATO che il nostro programma di sviluppo locale per la programmazione 2007 – 
2013 è stato approvato con delibera del C.D.A n. 53 del 19.08.2008; 

PREMESSO che il nostro GAL in data 26 agosto 2008 ha presentato proposta di PSL alla 
Regione Veneto in risposta al bando pubblico per la selezione dei GAL e dei PSL approvato 
con DGR 199/2008 successivamente modificata dalla DGR 4083/2009; 

CONSTATATO che con DGR 545 del 10/03/2009, la Giunta Regionale ha approvato 
l’ammissibilità dell’istanza alla graduatoria finale, in esito alla procedura di selezione dei 
gruppi di azione locale (GAL) e dei relativi programmi di sviluppo locale (PSL) attivata ai sensi 
del bando DGR 12/02/2008 n° 199 successivamente modificata con DGR 29/12/2009 n° 
4083; 

DATO ATTO che la medesima domanda risulta essere ammessa all’Asse 4 – Leader ai fini 
dell’accesso ai finanziamenti previsti dal PSR inserita in graduatoria in posizione utile con 
punteggio di 80/100; 

PRESO atto delle mutate condizioni fondamentali per l’attuazione del Progetto di 
Cooperazione interterritoriale “Filiera Foresta-Legno-Energia” a cui era stato destinato un 
totale di spesa pubblica pari ad € 250.000,00 e del Progetto di cooperazione transnazionale 
“Promozione e valorizzazione dei territori e dei prodotti agro-alimentari tipici locali” a cui era 
stato destinato un totale di spesa pubblica pari ad € 150.000,00; 

VISTA la Delibera della Giunta Regionale n. 3546 del 30.12.2010 recante modifiche 
procedurali all’Allegato E4 della DGR 199/2008, introducendo la  possibilità di attuare progetti 
di cooperazione interterritoriale all’interno della Regione del Veneto che coinvolgano almeno 
n. 4 GAL; 

VERIFICATO che il Consiglio di Amministrazione come così composto rispetta gli 
adempimenti di cui all’articolo 62, paragrafo 1, lettera b), del Regolamento (CE) n. 1698/2005, 
in cui si dispone che a livello decisionale il GAL debba essere composto per almeno il 50% 
dalle parti economiche e sociali e da altri rappresentati della società civile;  

VISTO l’Allegato A alla DGR 2428 del 14/10/2010, “Progetto di eccellenza turistica: 
Valorizzazione e promozione integrata della pedemontana veneta;”  

CONSIDERATA la proposta di attivare un progetto di cooperazione interterritoriale tra i GAL 
veneti operanti nell’area interessata dalla Pedemontana Veneta, formulata dai responsabili 
del coordinamento delle attività in materia di turismo e promozione integrata nel corso 
dell’incontro tenutosi presso la Direzione Regionale del Turismo lo scorso 15/09/2011, alla 
presenza dell’Adg e dell’Assessore regionale al Turismo Marino Finozzi; 

VALUTATA l’opportunità di integrare attraverso interventi finanziabili mediante la Misura 313 
“Incentivazione delle attività turistiche”, l’azione a regia diretta della Regione Veneto di 
promozione e qualificazione della Pedemontana Veneta, amplificandone i risultati all’interno 
dei territori eleggibili di ciascun GAL; 

STABILITO a tale scopo di approvare un protocollo di intesa (Allegato A al presente atto) con 
i GAL aderenti al progetto: il GAL Montagna Vicentina, individuato come soggetto capofila, il 
GAL Terra Berica, il GAL Baldo Lessinia, il GAL Alta Marca, il GAL Terre di Marca; 



3 

 

VISTO il decreto n. 8 del 30 giugno 2011, con il quale sono stati approvati gli schemi del 
Fascicolo di progetto e dell’Accordo di cooperazione e Scheda di valutazione del Progetto 
relativi alla Misura 421 Cooperazione interterritoriale e transnazionale; 

VISTA la DGR 1550 del 27/09/2011 con la quale venivano apportate modifiche procedurlai e 
si provvedeva all’adeguamento delle scadenze previste dai bandi di cui alla DGR n. 199/2008 
(Allegato E- Leader); 

CONSIDERATO che nella votazione relativa alla presente delibera è soddisfatto il disposto di 
cui al Regolamento di Esecuzione UE n. 679/2011 della CE che modifica il Regolamento CE 
n. 1974/2006 relativamente alla percentuale minima della rappresentanza dei soggetti privati 
nell’organo decisionale come di seguito dettagliato: 
   
Panozzo Dino  (Coldiretti Vicenza) PRIVATO  Presidente  VOTO FAVOREVOLE 

Gasparini Giovanni (C.M. dall’Astico al Brenta) PUBBLICO Vicepresidente  VOTO FAVOREVOLE 

Benetti Enzo   (A.S.C.O.M. Vicenza) PRIVATO  Consigliere  VOTO CONTRARIO 

Ferazzoli Luca  (Comunità Montana del Brenta) PUBBLICO Consigliere  VOTO FAVOREVOLE 

Ruaro Dario  (Ass. Artigiani Prov. di Vicenza) PRIVATO  Consigliere  VOTO FAVOREVOLE 

 

DELIBERA: 

1) DI APPROVARE L’ATTIVAZIONE DI UN PROGETTO DI COOPERAZIONE 
INTERTERRITORIALE TRA IL GAL MONTAGNA VICENTINA, IL GAL TERRA BERICA, 
IL GAL BALDO LESSINIA, IL GAL ALTA MARCA ED IL GAL TERRE DI MARCA 
STABILENDO FIN D’ORA CHE IL GAL MONTAGNA VICENTINA SVOLGERA’ IL 
RUOLO DI SOGGETTO CAPOFILA, ALLO SCOPO DI INTEGRARE, ATTRAVERO LA 
REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DI QUALIFICAZIONE, L’AZIONE DI PROMOZIONE 
DELLA PEDEMNOTANA VENETA, DI CUI ALL’ALLEGATO A ALLA DGR 2428 DEL 
14/10/2010; 

2) DI APPROVARE IL PROTOCOLLO DI INTESA (ALLEGATO A AL PRESENTE ATTO) 
PER REGOLARE I RAPPORTI TRA I PARTNER COINVOLTI NEL PROGETTO DI 
COOPERAZIONE INTERGAL “TITOLO DEL PROGETTO” NELL’AMBITO DELLA 
MISURA 421 “REALIZZAZIONE DI PROGETTI DI COOPERAZIONE” AZIONE 1 
“COOPERAZIONE INTERTERRITORIALE”, MEDIANTE GLI INTERVENTI PREVISTI 
DALLA MISURA 313 “INCENTIVAZIONE DELLE ATTIVITA’ TURISTICHE” 
AUTORIZZANDO IL PRESIDENTE ALLA SOTTOSCRIZIONE DELLO STESSO E AD 
APPORTARE EVENTUALI MODIFICHE NON SOSTANZIALI AL TESTO; 

3) DI STABILIRE CHE CIASCUN PARTNER ADOTTERA’ CON ATTI SPECIFICI LE 
OPPORTUNE SOLUZIONI PROCEDURALI PER LE VARIANTI DA APPORTARE AI 
RELATIVI PSL; 

4) DI TRASMETTERE IL PRESENTE ATTO E L’ ALLEGATO PER IL PARERE DI 
CONFORMITÀ ALLA REGIONE VENETO, DIREZIONE PIANI E PROGRAMMI 
SETTORE PRIMARIO ADG DEL PSR 2007-2013 CON LE MODALITÀ ED ENTRO IL 
TERMINE DI 30 GIORNI DALLA DATA ODIERNA; 

 

  IL SEGRETARIO      IL PRESIDENTE 

 

 



4 

 

Allegato_A_Delibera del CDA n. 24 del 31/01/2011 

 
Protocollo di intesa per l’attivazione del progetto interterritoriale “Promozione della Pedemontana Veneta 

attraverso la qualificazione della rete di percorsi ed itinerari” 
 

PREMESSO  
 
- Che con deliberazione del 12/02/2008 n. 199 la Giunta Regionale ha approvato l’ apertura dei termini relativa al 

primo bando generale di presentazione delle domande a valere sul PSR – 2007 – 2013 e le successive modifiche 

ed integrazioni, per quanto riguarda in particolare le disposizioni previste dall’Allegato E e relativi sub allegati, 

riguardanti l’attuazione dell’Asse 4 – Leader;  

- Che con deliberazione 30 dicembre 2010 n. 3546, la Giunta Regionale ha apportato alcune modifiche attuative e 

procedurali alla Misura 421 “Realizzazione di progetti di cooperazione” relativamente all’ambito operativo delle 

azioni di cooperazione interterritoriale, rendendo possibile l’attuazione di progetti di cooperazione interterritoriale 

all’interno della Regione del Veneto che coinvolgano almeno n.4 GAL;     

- Che con Decreto n. 8 del 30 giugno 2011, sono stati approvati gli schemi del Fascicolo di progetto e dell’Accordo di 
cooperazione e Scheda di valutazione del Progetto relativi alla Misura 421 Cooperazione interterritoriale e 
transnazionale; 

- Che con deliberazione del 14/10/2010 n. 2428, Allegato A, la Giunta Regionale ha approvato il Progetto di 
Eccellenza Turistica “Valorizzazione e Promozione Integrata della Pedemontana Veneta”; 

- Che in data 15/09/2011 in un incontro organizzato dai responsabili del coordinamento delle attività in materia di 
turismo e promozione integrata, alla presenza dell’Adg e dell’Assessore al Turismo, Marino Finozzi, è stata 
avanzata la proposta di integrare, mediante un progetto di cooperazione interterritoriale, l’azione di valorizzazione 
e promozione della Pedemontana Veneta, coordinata dalla Regione; 

- Che tale proposta è stata accolta positivamente dai quattro GAL competenti l’area interessata dalla Pedemontana 
Veneta ossia: il GAL Montagna Vicentina, il GAL Terra Berica, il GAL Baldo Lessina, il GAL Terre di Marca ed il 
GAL Alta Marca, i quali condividono gli obiettivi individuati dal Progetto di Eccellenza Turistica di cui alla citata 
DGR 2428 del 14/10/2010 e si impegnano alla definizione e all’attuazione di un progetto di cooperazione 
interterritoriale allo scopo di rafforzare l’azione di promozione integrando con interventi complementari le iniziative 
e le azioni già programmate; 

 
TRA 

 
Il GAL Montagna Vicentina, con sede in Piazza Stazione, 1 – 36012 Asiago (VI) – C.F. e P.IVA 00946750247, nella 
persona del Presidente, Panozzo Dino, nato a Roana (VI), il 30.09.1956 che interviene nel presente atto in nome per 
conto e nell’interesse della società rappresentata, 
 

E 
 

Il GAL Terra Berica, con sede Via G. Marconi 1, - 36045 Lonigo (VI) - C.F. e P.IVA  95097020242, nella persona del 
Presidente, Carlo Alberto Formaggio, nato a Noventa (VI), il 04/07/1957, che interviene nel presente atto in nome e per 
conto della società rappresentata,  

 
E 
 

Il GAL Baldo Lessinia con sede in Piazza Borgo, 52 – 37021 Bosco Chiesa Nuova  (VR) – C.F. 93102010233, nella 
persona del Presidente, Stefano Marcolini, nato a Roverè Veronese (VR), il 06/01/1964, che interviene nel presente 
atto in nome e per conto dell’associazione rappresentata, 

 
E 

 
Il GAL Terre di Marca con sede in Via Postumia Centro, 77 – 31040 Gorgo al Monticano (PD) – C.F. e P.IVA 
04212080263, nella persona del Presidente, Fulvio Brunetta, nato a …………….. , che interviene nel presente atto in 
nome e per conto dell’associazione rappresentata,  

E 
 



5 

 

Il GAL Alta Marca con sede in Via Roma, 4 CAP Pieve di Soligo (TV) – C.F. e P.IVA 04212070264, nella persona del 
Presidente, Franco Dal Vecchio, nato a …………….. , che interviene nel presente atto in nome e per conto della 
società rappresentata, 
 

Si conviene e si stipula quanto segue: 
 

Il presente protocollo disciplina i rapporti tra i partner aderenti al progetto “Promozione della Pedemontana Veneta 
attraverso la qualificazione della rete di percorsi ed itinerari” stabilendo che: 

 
- I cinque GAL aderenti, il GAL Montagna Vicentina, il GAL Terra Berica, il GAL Baldo Lessinia, il GAL Terre di 

Marca ed il GAL Alta Marca, si impegnano con il seguente protocollo alla definizione di un progetto di 
cooperazione interterritoriale da realizzare attraverso la Misura 421 “Realizzazione di progetti di cooperazione” 
mediante l’attuazione “a regia” (i soggetti attuatori saranno individuati con successivo specifico atto) degli interventi 
ammissibili dalla Misura 313 “Incentivazione delle attività turistiche” allo scopo di integrare e completare l’opera di 
promozione e qualificazione della Pedemontana Veneta intrapreso dalla Regione Veneto con DGR 2428 del 
14/10/2010; 

- Il GAL Montagna Vicentina viene individuato fin da questo momento quale soggetto capofila del progetto. Spettano 
pertanto al GAL Montagna Vicentina tutte le funzioni previste per il soggetto capofila di cui al Sub Allegato E4 alla 
DGR 199/2008 (e s.m.i); 

- Le risorse disponibili ed i rispettivi piani finanziari di ciascun partner vengono così ripartiti in forma indicativa: 
   

Partner Spesa Pubblica 

GAL Montagna Vicentina €   450.000,00 

GAL Terra Berica €   200.000,00 

GAL Baldo Lessina €   100.000,00 

GAL Terre di Marca €   130.000,00 

GAL Alta Marca €   340.000,00 

TOTALE DI RISORSE € 1.220.000,00 

 
- Ciascun partner provvederà con propri specifici atti all’adozione di tutte le soluzioni procedurali per la modifica 

sostanziale da apportare ai relativi PSL e ai piani finanziari interessati, all’individuazione del soggetto attuatore per 
l’attuazione del progetto “a regia GAL” e alla raccolta do ogni altro elemento necessario alla stesura e alla 
presentazione del Fascicolo e dell’Accordo di Cooperazione; 
 
Montegalda, XX.XX.2011 
 
GAL Montagna Vicentina 
Il Presidente, Panozzo Dino   ____________________________ 
 
GAL Terra Berica 
Il Presidente, Carlo Alberto Formaggio ____________________________ 
 
GAL Baldo Lessinia 
Il Presidente, Stefano Marcolini  ____________________________ 
 
GAL Terre di Marca 
Il Presidente,     ____________________________ 
 
GAL Alta Marca  
Il Presidente,     ____________________________ 


